
DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA'AMMINISTRATIVASETTORE SERVIZI TECNICI

Reg. Part. N. 285

Registro Generale Determinazioni N. 894

Sondrio, li 09/08/2024

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 161 del 25 luglio 2017 veniva approvato il

regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo risorse finanziarie per incentivi

per funzioni tecniche ed d. lgs. n. 50/2016, applicabile per le attività poste in essere a

partire dal 19 aprile 2016 e fino al 19 maggio 2017;

- la normativa di riferimento è stata modificata a decorrere dal 20 maggio 2017, per effetto

delle modifiche introdotte dall’art. 76, comma 1, lett. a) del d. lgs. 56/2017;

- l’art. 113 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 stabilisce che della somma accantonata per

l’incentivazione delle funzioni tecniche (in misura non superiore al 2 per cento modulate

sull’importo dei lavori, servizi e forniture posti a base di gara) deve essere destinata per

l’80% al personale dipendente e per il restante 20% destinata all’acquisto di beni,

strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 363 in data 4 dicembre 2019 è stato

approvato il “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo risorse

finanziarie per incentivi per funzioni tecniche” ex art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 e successive

modifiche ed integrazioni;

- è in corso di approvazione il nuovo “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del

fondo risorse finanziarie per incentivi per funzioni tecniche” redatto ai sensi dell’art. 45

del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

Comune di Sondrio

OGGETTO: “OPERE DI COMPLETAMENTO PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO
DEL FOSSO COLATORE AGNEDA ZONA SVINCOLO DI VIA SAMADEN”.
COSTITUZIONE FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE AI SENSI
DELL’ART.113 DEL D.LGS. N. 50 DEL 18/04/2016 - LIQUIDAZIONE SPESA ED
ACCERTAMENTOENTRATA.



- con deliberazione della Giunta Comunale n. 288 in data 15.11.2023 è stato approvato il

progetto esecutivo avente per oggetto “OPERE DI COMPLETAMENTO PER LA RIDUZIONE

DEL RISCHIO IDRAULICO DEL FOSSO COLATORE AGNEDA ZONA SVINCOLO DI VIA

SAMADEN” per un importo di €. 246.000,00;

- tale progetto prevedeva, tra le somme a disposizione, l’incentivo per funzioni tecniche (ex

art. 45 D. Lgs. 36/2023) pari ad €. 3.480,00;

- l’intervento è finanziato in quota a valere sui fondi assegnati a questo Comune dalla

Regione Lombardia;

- nelle more dell’approvazionedel nuovo “Regolamento per la costituzione e la ripartizione

del fondo risorse finanziarie per incentivi per funzioni tecniche” e al fine di poter

procedere alla rendicontazione della spesa alla Regione Lombardia si ritiene di procedere

alla determinazione ed alla liquidazione dell’incentivo ai sensi del Regolamento vigente;

Dato atto che i lavori sono stati ultimati in data 28 giugno 2024 e che con determinazione

dirigenziale n. 852 Reg. Gen. del 02/08/2024 è stata approvata la contabilità finale degli stessi;

RICHIAMATO il principio contabile all 4/2 al D.lg. 118/2011 paragrafo 5.2 il quale disciplina le

modalità di contabilizzazione degli incentivi per funzioni tecniche in particolare prevede che:

“Gli impegni di spesa riguardanti gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del

d.lgs. 50 del 2016, compresi i relativi oneri contributivi ed erariali, sono assunti a carico degli

stanziamenti di spesa riguardanti i medesimi lavori, servizi e forniture cui si riferiscono, nel

titolo II della spesa ove si tratti di opere o nel titolo I, nel caso di servizi e forniture. L’impegno è

registrato, con imputazione all’esercizio in corso di gestione, a seguito della formale

destinazione al fondo delle risorse stanziate in bilancio, nel rispetto dell’articolo 113, comma 2

e seguenti ed è tempestivamente emesso il relativo ordine di pagamento a favore del proprio

bilancio, al Titolo terzo delle entrate, tipologia 500 “Rimborsi e altre entrate correnti”, categoria

3059900 “Altre entrate correnti n.a.c.”, voce del piano dei conti finanziario E.3.05.99.02.00

Fondi incentivanti il personale (legge Merloni). La spesa riguardante gli incentivi tecnici è

impegnata anche tra le spese di personale, negli stanziamenti riguardanti il fondo per la

contrattazione integrativa, nel rispetto dei principi contabili previsti per il trattamento

accessorio e premiale del personale. La copertura di tale spesa è costituita dall’accertamentodi

entrata di cui al periodo precedente, che svolge anche la funzione di rettificare il doppio

impegno, evitando gli effetti della duplicazione della spesa. Tali modalità di registrazione sono

adottate anche per la quota del 20% prevista dal comma 4 dell'art. 113 del d.lgs. 50/2016 (c.d.

"fondo innovazione") destinata all'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a

progetti di innovazione nonché per l'attivazione di tirocini formativi e di orientamento, che, a

seguito della formale destinazione al fondo delle risorse stanziate in bilancio, nel rispetto

dell’articolo 113, comma 2 e seguenti, è impegnata a carico degli stanziamenti di spesa

riguardanti i lavori, servizi e forniture con imputazione all’esercizio in corso di gestione, ed è

tempestivamente emesso il relativo ordine di pagamento a favore del proprio bilancio, al Titolo

terzo delle entrate, tipologia 500 “Rimborsi e altre entrate correnti”, categoria 3059900 “Altre

entrate correnti n.a.c.”. Tale quota del 20% è impegnata anche tra le spese correnti o di

investimento in base alla natura economica della spesa, nel rispetto del principio contabile della

competenza finanziaria. La copertura di tale spesa è costituita dall’accertamento di entrata di

cui al periodo precedente, che svolge anche la funzione di rettificare il doppio impegno,

evitando gli effettidella duplicazione della spesa”;



Dato atto che:

- l’importo effettivo dell’incentivo calcolato ai sensi del “Regolamento per la costituzione e la

ripartizione del fondo risorse finanziarie per incentivi per funzioni tecniche”, ex art. 113 D.

Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, è pari ad €. 3.420,00 (dei quali €.

2.736,00 - 80% per il personale - ed €. 684,00 – 20% per fondo innovazione);

- la ripartizione della quota spettante al personale è pari a circa il 50% della somma prevista

(€. 2.736,00) ed ammonta ad €. 1.360,00;

Ritenuto di impegnare sul bilancio 2024 le somme necessarie all’incentivo per funzioni tecniche

afferenti alla realizzazione delle “OPERE DI COMPLETAMENTO PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO

IDRAULICO DEL FOSSO COLATOREAGNEDA ZONA SVINCOLO DI VIA SAMADEN” per complessivi

2.044,00 dei quali €. 684,00 per “20% fondo innovazione”;

Ritenuto doversi provvedere alla liquidazione della spesa a valere sul titolo secondo del bilancio
comunale ed il suo accertamento in entrata sui capitoli all’uopo creati, così come previsto al
sopra enunciato paragrafo 5.2 del principio contabile allegato 4/2 al D.lg. 118/2011 che
disciplina le modalità di contabilizzazione degli incentivi per funzioni tecniche;

Visto l’art. 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio 2024;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’attostesso;

DETERMINA

1) di impegnare la somma di €. 2.044,00, quale fondo di cui all’ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 e
s.m.i. relativo all’annualità 2023, sul capitolo 11170 cod. 60 relativo alla realizzazione delle
“OPERE DI COMPLETAMENTO PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DEL FOSSO
COLATORE AGNEDA ZONA SVINCOLO DI VIA SAMADEN”, procedendo alla sua
contabilizzazione con atto di liquidazione dello scrivente;

2) di accertare un’entrata di €. 684,00 sul capitolo 2279 cod. 67 per quota 20% fondo
innovazione anni 2024 e di €. 1.360,00 sul capitolo 2279 cod. 66 per fondi incentivanti al
personale anno 2024 del bilancio 2024;

3) di dare atto che con successivi provvedimenti verranno impegnate le somme finanziate dal
fondo per l’innovazione e dal fondo incentivante il personale;

4) di dare atto che le somme impegnate a favore dei creditori che hanno partecipato alla
realizzazione del progetto sono già state liquidate e che non vi sono altre spese da
impegnare sul bilancio 2024;

5) di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

 all’ufficiomessi per la pubblicazione all’AlboPretorio on line per 15 giorni consecutivi;

 al responsabile del servizio finanziario;

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI
Ing. Gianluca Venturini
(firmato digitalmente)



UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

ACCERTAMENTO

ACCERTAMENTO

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.014 09.02 11170.60 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

806 N. 3328 € 2.044,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

COMUNE DI SONDRIO
Codice Fiscale: 00095450144 - P.Iva:00095450144

Descrizione Impegni Assunti

“OPERE DI COMPLETAMENTOPER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DEL FOSSO COLATOREAGNEDA
ZONA SVINCOLO DI VIA SAMADEN”.COSTITUZIONE FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE AI SENSI
DELL’ART.113 DEL D.LGS. N. 50 DEL 18/04/2016 - LIQUIDAZIONE SPESA ED ACCERTAMENTOENTRATA.

ACCERTAMENTI

Descrizione Accertamento: “OPERE DI COMPLETAMENTO PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DEL FOSSO COLATORE
AGNEDA ZONA SVINCOLO DI VIA SAMADEN”. COSTITUZIONE FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE AI SENSI DELL’ART.113
DEL D.LGS. N. 50 DEL 18/04/2016 - LIQUIDAZIONE SPESA ED ACCERTAMENTOENTRATA.
CIG:
Descrizione Capitolo: QUOTADEL 20% PREVISTADAL COMMA 4 DELL'ART.113DEL D.LGS. 50/2016 (C.D. FONDO

INNOVAZIONE)DESTINATAALL'ACQUISTO BENI, STRUMENTAZIONI E TECNOLOGIE FUNZIONALI A PROGETTI DI INNOVAZIONE

Piano Finanzario Capitolo Esercizio

3.05.99.02.001 2279.67 2024

N. Accertamento Importo Data Accertamento

4997 684,00 09/08/2024

DESCRIZIONE CREDITORE
H

COMUNE DI SONDRIO - P.Iva:00095450144

Descrizione Accertamento: “OPERE DI COMPLETAMENTO PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DEL FOSSO COLATORE
AGNEDA ZONA SVINCOLO DI VIA SAMADEN”. COSTITUZIONE FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE AI SENSI DELL’ART.113
DEL D.LGS. N. 50 DEL 18/04/2016 - LIQUIDAZIONE SPESA ED ACCERTAMENTOENTRATA.
CIG:
Descrizione Capitolo: FONDI INCENTIVANTI PER IL PERSONALE - QUOTADELL'80% PREVISTADAL COMMA 3 ART.113 DEL

D.LGS. 50/2016

Piano Finanzario Capitolo Esercizio

3.05.99.02.001 2279.66 2024

N. Accertamento Importo Data Accertamento



Sondrio, 09/08/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -

4998 1.360,00 09/08/2024

DESCRIZIONE CREDITORE
H

COMUNE DI SONDRIO - P.Iva:00095450144


